
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση μελέτης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 139/2021 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αλεξανδρού-
πολης στο οδικό δίκτυο της πόλης της Αλεξαν-
δρούπολης στα πλαίσια του έργου «Επέκταση 
δικτύου διανομής φυσικού αερίου στην πόλη της 
Αλεξανδρούπολης».

2 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλ-
λήλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας για το έτος 
2022.

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης προσω-
πικού του Δήμου Δράμας για το οικονομικό έτος 
2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 323214 (1)
Έγκριση μελέτης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 139/2021 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αλεξανδρού-

πολης στο οδικό δίκτυο της πόλης της Αλεξαν-

δρούπολης στα πλαίσια του έργου «Επέκταση δι-

κτύου διανομής φυσικού αερίου στην πόλη της 

Αλεξανδρούπολης». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Το-
πική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (A’ 107).

2. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) «Κύρωση του 

Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας», όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 (Α’ 50) και αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-
κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

8. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινής από-
φασης των Υπουργών ΠΕΚΑ- Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση 
των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρηστους 
χώρους πόλεων και οικισμών που προορίζονται για την 
κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 420).

9. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - 
ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

10. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
Απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων».

11. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α’ 47) καθώς και την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 απόφαση 
Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250  για τον διορισμό 
Συντονιστή.

12. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 
«Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο 
πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμι-
ση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγέ-
νειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λειτουρ-
γία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 197).

13. Την υπ’ αρ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6723

85899



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85900 Τεύχος B’ 6723/31.12.2021

Μακεδονίας Θράκης «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊ-
σταμένης, της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περι-
βαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας Θράκης».

14. Το υπ’ αρ. 249606/22-10-2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας Θράκης με το οποίο μας ενημερώνει για το νομότυ-
πο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 139/2021(ΑΔΑ: 
ΩΜ72ΩΨΟ-0ΩΩ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Αλεξανδρούπολης.

15. Τη μελέτη με τίτλο «Μελέτη κυκλοφοριακής ρύθμι-
σης για εργασίες επέκτασης δικτύου διανομής φυσικού 
αερίου καθώς και κατασκευή παροχών στην πόλη της 
Αλεξανδρούπολης» κατά τη διάρκεια εκτέλεσης εργα-
σιών του έργου " Επέκταση χαλύβδινου δικτύου (19bar), 
Δικτύου Πολυαιθυλενίου και συνδέσεις οικιακών και 
εμπορικών πελατών και εμπορικών πελατών στα δίκτυα 
χαμηλής πίεσης (4bar), των πόλεων της Αλεξανδρού-
πολης και της Κομοτηνής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης» ελεγμένη, εγκεκριμένη και 
θεωρημένη από την ΔΤΥ του Δήμου Αλεξανδρούπολης.

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, οι οποίες συμβάλλουν στην εξυ-
πηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των κυκλοφο-
ριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της μελέτης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 139/2021 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Αλεξανδρούπολης στο οδι-
κό δίκτυο της πόλης της Αλεξανδρούπολης στα πλαίσια 
του έργου «Επέκταση δικτύου διανομής φυσικού αερίου 
στην πόλη της Αλεξανδρούπολης».

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους. Η κυκλοφορία 
των οχημάτων θα γίνεται από το εναπομείναν ελεύθερο 
οδόστρωμα, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της σχετικής νομοθεσίας (9ο σχετικό).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση που συνο-
δεύουν την Απόφαση του θέματος (15ο σχ.), εφόσον 
δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις της 
παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης ισχύουν 
μέχρι τις 27/10/2023. Στα οδικά δίκτυα που θα πραγ-
ματοποιηθούν εργασίες κατασκευής δικτύων φυσικού 
αερίου και παροχών στον Δήμο Αλεξανδρούπολης ανά-
λογα με το πλάτος της και τα λοιπά χαρακτηριστικά της 
οδού ή του πεζοδρομίου θα απαιτηθούν κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις, όπως στένωση λωρίδας, εναλλάξ κυκλοφο-
ρία των δύο κατευθύνσεων, ή αποκλεισμός πρόσβασης 
με εκτροπή κυκλοφορίας σε όμορες οδούς για λόγους 
ασφαλείας. Η έναρξή τους ορίζεται με την τοποθέτηση 
της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την 

κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, 
σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) 
αρχομένης από την ημερομηνία έκδοσης της απόφα-
σης της Αστυνομικής Δ/νσης Αλεξανδρούπολης ενώ ο 
ανάδοχος έχει την υποχρέωση να ενημερώσει εγγράφως 
όλους τους εμπλεκόμενους φορείς (αρμόδιο Τμήμα Τρο-
χαίας, Δήμο Αλεξανδρούπολης, αρμόδιο ΚΤΕΛ κ.λπ.) για 
την έναρξή τους. Μετά το πέρας των εργασιών και της 
ισχύος της παρούσης, η σήμανση θα αποσυρθεί, οπότε 
η οδός θα αποδοθεί πλήρως στην κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση 
αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπόψη οδού, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011) και συγκεκριμένα θα γί-
νεται στένωση λωρίδας, εναλλάξ κυκλοφορία των δύο 
κατευθύνσεων, ή αποκλεισμός πρόσβασης με εκτροπή 
κυκλοφορίας σε όμορες οδούς για λόγους ασφαλείας 
και θα εφαρμόζονται ανά περίπτωση τα τυπικά σχέδια 
διατάξεων σήμανσης εκτελούμενων έργων 3.1.1 Στένω-
ση Λωρίδας, 3.1.2 Εναλλάξ Κυκλοφορία των δύο Κατευ-
θύνσεων, 3.1.4 Εργοτάξιο σε περιοχή συμβολής οδών 
με αποκλεισμό πρόσβασης 3.2.1 Αποκλεισμός λωρίδας 
σε κύρια αστική οδό, 3.2.2 Αποκλεισμός λωρίδας σε το-
πική αστική οδό, 3.1.5 Εργοτάξιο επί του πεζοδρομίου 
και 3.1.6: Εργοτάξιο επί του πεζοδρομίου με στένωση 
λωρίδας.

2. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

3. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

4. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

5. Για την απρόσκοπτη και ασφαλή υλοποίηση των 
εργασιών του έργου του θέματος είναι αναγκαίες οι ανω-
τέρω προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, οι οποίες 
θα υλοποιηθούν κατά τη διάρκεια εκτέλεσης του έργου, 
σύμφωνα με την τεχνική έκθεση και το συνημμένο σχέ-
δια που υποβλήθηκαν από τον ανάδοχο.

6. Για την λήψη μέτρων ασφαλείας κατά την εκτέλεση 
του έργου του θέματος προς αποφυγή τυχόν ατυχημά-
των, αστικά και ποινικά υπεύθυνος είναι ο Ανάδοχος, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις περί εκτελέσεως των 
Δημοσίων Έργων, καθώς και για την τήρηση των κείμε-
νων διατάξεων περί ασφαλείας των εργαζομένων στα 
έργα, όπως αυτά αναφέρονται στα εξής: στην Ε.Σ.Υ. του 
έργου, στην παρ. 7 του άρθρου 138 του ν. 4412/2016, στα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85901Τεύχος B’ 6723/31.12.2021

π.δ. 395 και 396/1994 (Α’ 220) «Ελάχιστες προδιαγραφές 
ασφάλειας και υγείας εργαζομένων…..» σε συμμόρφωση 
με τις οδηγίες 89/655 και 89/656 ΕΟΚ, καθώς και των 
τροποποιήσεων τους.

7. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υπο-
στηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

8. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

9. Η διαμόρφωση εσοχών για τη χωροθέτηση στάθ-
μευσης πάρα την οδό οφείλει να πληροί τα κριτήρια του 
άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως έχει τροποποι-
ηθεί και ισχύει.

10. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει η ΔΤΕ του Δήμου Αλεξαν-
δρούπολης, η οποία υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια 
εφαρμογής τους να αξιολογεί την αποτελεσματικότητά 
τους σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πό-
λης, παρακολουθώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

11. Η προσωρινή σήμανση αποτελεί αποκλειστική 
ευθύνη του αναδόχου απορρέουσα από την κείμενη 
νομοθεσία περί δημοσίων έργων και θα υλοποιηθεί 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ο.Κ., την υπ’αρίθμ. 
ΒΜ5/30058/1983 (Β’ 121) απόφαση Υπουργού Δημοσίων 
Έργων και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ/502/1.7.2003 (Β’ 
946) ’’Έγκριση Τεχνικής Προδιαγραφής Σήμανσης Εκτε-
λούμενων Οδικών Έργων εντός και εκτός κατοικημένων 
περιοχών ως ελάχιστα όρια’’. Επίσης η ευθύνη, αστική 
ή ποινική, για οποιοδήποτε ατύχημα συμβεί κατά την 
εκτέλεση των έργων, βαρύνει τον ανάδοχο.

12. Οι λεπτομέρειες της κυκλοφοριακής ρύθμισης θα 
ισχύουν, όπως καταγράφονται στην τεχνική έκθεση, και 
τα σχέδια της προσωρινής σήμανσης του έργου του θέ-
ματος, που υπεβλήθησαν και ακολούθως υπογράφηκαν, 
θεωρήθηκαν και εγκρίθηκαν από την Υπηρεσία μας.

13. Η χρονική διάρκεια εκτέλεσης των ανωτέρω εργα-
σιών θα αρχίζει από την ημερομηνία έκδοσης της σχετι-
κής απόφασης της αρμόδιας αστυνομικής διεύθυνσης 
(ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ ΤΜΗ-
ΜΑ ΤΡΟΧΑΙΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ) και για όλη την 
διάρκεια υλοποίησης του έργου, συμπεριλαμβανομένων 
και των ενδεχόμενων παρατάσεων που θα εγκριθούν 
από την υπηρεσία επίβλεψης του έργου την Διεύθυν-
ση Τεχνικών Έργων του Δήμου Αλεξανδρούπολης. Για 
οποιεσδήποτε τυχόν παρατάσεις θα ενημερώνεται η Δι-
εύθυνση Τεχνικών Έργων του Δήμου Αλεξανδρούπολης 
καθώς και η αρμόδια Αστυνομική Διεύθυνση.

14. Οι πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται να είναι ευδιά-
κριτες, να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφαλώς 
τους διερχόμενους οδηγούς και τους πεζούς και να το-
ποθετούνται με τρόπο που δεν θα εμποδίζει την οδική 
κυκλοφορία και να μην προκαλούνται ατυχήματα.

15. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει να 
μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης που 
βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην ευ-

ρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευση 
πεζών από την περιοχή του έργου.

16. Οι πινακίδες θα τοποθετούνται σε επαρκές ύψος 
ώστε να γίνονται εγκαίρως αντιληπτές από τους οδηγούς 
και η στήριξή τους θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί έναντι 
της ανεμοπίεσης.

17. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα από-
φαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πι-
νακίδων σήμανσης.

18. Κατά τις βραδινές ώρες, θα ληφθεί μέριμνα από την 
εργοληπτική εταιρεία ώστε τοποθετούνται επιπρόσθετα 
αναλάμποντες φανοί, όπου απαιτείται, και να υπάρχει 
επαρκής φωτισμός για την ασφαλή κυκλοφορία των 
οχημάτων και των πεζών.

19. Όταν κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών 
κρίνεται αναγκαία η ύπαρξη σημαιοφόρων σε θέσεις που 
τυχόν απαιτηθεί για την ομαλή ρύθμιση της κυκλοφο-
ρίας θα γίνεται με μέριμνα και ευθύνη του αναδόχου, οι 
οποίοι θα φέρουν την απαραίτητη προβλεπόμενη εξάρ-
τυση για την ασφάλειά τους, με στόχο την έγκαιρη και 
αποτελεσματική προειδοποίηση των οδηγών για την 
εφαρμοζόμενη κυκλοφοριακή ρύθμιση.

20. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη έργων θα πρέπει να είναι 
εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των διερχόμενων 
οχημάτων όσο και από τους χειριστές των μηχανημάτων 
του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο ρουχισμός ερ-
γασίας να είναι υψηλής ορατότητας.

21. Μετά το πέρας των εργασιών, θα απομακρυνθεί η 
εργοταξιακή σήμανση και τα αντίστοιχα τμήματα των 
οδών θα αποδοθούν πλήρως στην κυκλοφορία, απόλυτα 
καθαρά από φερτές και ξένες ύλες και ασφαλή για την 
κυκλοφορία των οχημάτων.

22. Μετά το πέρας των εργασιών, η ΔΤΥ του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης οφείλει να προβαίνει σε έλεγχο για 
να διαπιστωθεί αν όλα τα στοιχεία της εργοταξιακής 
σήμανσης/ασφάλισης έχουν αποξηλωθεί, ώστε να μη 
δημιουργείται σύγχυση στους κινούμενους, στο οδικό 
τμήμα, οδηγούς και εάν έχει αποκατασταθεί η κανονική 
κατακόρυφη και οριζόντια σήμανση καθώς και η ασφά-
λιση. Τέλος τυχόν σήμανση ή/και εμπόδια τα οποία θα 
απομακρυνθούν ή/και θα τοποθετηθούν αλλού κατά την 
εγκατάσταση οδικού σημείου διέλευσης θα επανατοπο-
θετηθούν στην αρχική τους θέση, στο ίδιο επίπεδο, όπως 
πριν, ενώ τυχόν κατεστραμμένες πινακίδες σήμανσης θα 
αντικατασταθούν.

23. Σε περίπτωση περάτωσης των εργασιών η οδός 
να δοθεί στην κυκλοφορία μόνο μετά τον επανέλεγχο 
των αρμοδίων μηχανικών της ΔΤΥ του Δήμου Αλεξαν-
δρούπολης και τη σύμφωνη γνώμη της Τροχαίας Αλε-
ξανδρούπολης.

24. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να συνεννοηθεί 
αρχικά με την υπηρεσία για το χρονοδιάγραμμα των 
εργασιών και να ενημερώσει έγκαιρα τις εμπλεκόμενες 
υπηρεσίες αναφορικά με την έναρξη αυτών καθώς και 
την εφαρμογή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και συ-
γκεκριμένα την Αστυνομική Διεύθυνση, το ΕΚΑΒ, την 
Π.Υ., την Υπηρεσία Καθαριότητας του Δήμου, το Αστικό 
και Υπεραστικό ΚΤΕΛ καθώς και το σωματείο ΤΑΞΙ.

25. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85902 Τεύχος B’ 6723/31.12.2021

φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει 
να μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης 
που βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην 
ευρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευ-
ση πεζών από την περιοχή του έργου. Για όλο το χρονι-
κό διάστημα ισχύος των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων οι 
πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται να είναι ευδιάκριτες, 
να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφαλώς τους 
διερχόμενους οδηγούς και πεζούς και να τοποθετούνται 
έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την οδική κυκλοφορία και 
να μην προκαλούν ατυχήματα. Επισημαίνεται ότι απαι-
τείται συχνός έλεγχος των πινακίδων.

26. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

27. Η ΔΤΥ του Δήμου Αλεξανδρούπολης και ο Ανάδο-
χος του έργου είναι αρμόδιοι για την υλοποίηση του εν 
λόγω θέματος.

28. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 23 Δεκεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 273531 (2)
Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 

κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των 

υπαλλήλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας για το 

έτος 2022. 

 O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Των άρθρων 1, 2 και 3 της υποπαραγράφου Δ9 της 
παραγράφου Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Δαπάνες 

Μετακινούμενων υπαλλήλων εντός και εκτός επικράτει-
ας» (Α’ 94).

3. Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως το τελευταίο 
προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 21).

4. Την παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (Ε.Ε.) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110).

5. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), το οποίο 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

6. Του π.δ.138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

7. Την υπ’ αρ. 92801/31.12.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094) απόφα-
ση του Υφυπουργού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή 
του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας- Στερεάς Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στε-
ρεάς Ελλάδας».

8. Το υπ’ αρ. 509180/22.12.2021 έγγραφο της Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας «Έκδοση απόφασης περί καθορισμού 
ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών μετακίνησης 
για το έτος 2022».

9. Την υπ’ αρ. 470034/30.11.2021 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικού της Περιφέρειας Θεσσαλίας, περί 
ύπαρξης εγγεγραμμένων πιστώσεων στον προϋπολογι-
σμό οικονομικού έτους 2022 της Περιφέρειας Θεσσαλίας 
ανά Περιφερειακή Ενότητα για την κάλυψη της δαπάνης 
μετακίνησης υπαλλήλων εκτός έδρας για το έτος 2022, 
ο οποίος ψηφίστηκε με την υπ’ αρ. 228/21/11.11.2021 
(Α.Δ.Α.:ΨΙΝΡ7ΛΡ-ΤΤ2) απόφαση του Περιφερειακού Συμ-
βουλίου Περιφέρειας Θεσσαλίας και επικυρώθηκε με την 
υπ’ αρ. 271471/22.12.2021 (Α.Δ.Α.:64ΙΟΟΡ10-Σ1Ψ) από-
φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, για το έτος 2022, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85903Τεύχος B’ 6723/31.12.2021

   
 

 60  

   60 

 60 

/  60 

60 

60 

 - 60 

 – 60 

60 

  60 

60 

  60 

 60 

60 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85904 Τεύχος B’ 6723/31.12.2021

 - 60 

60 

60 

60 

60 

 60 

60 

  60 

   60 

 – 60 

   60 

  60 

60 

60 

 60 

  60 

 60 

  60 

60 

60 

60 

  60 

 60 

 60 

 60 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85905Τεύχος B’ 6723/31.12.2021

60 

/  / 60 

60 

60 

 60 

60 

  60 

 60 

  60 

60 

     60 

60 

   
 

60  

60 

60 

 - 60 

60 

 - 60 

60 

 60 

 60 

60 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85906 Τεύχος B’ 6723/31.12.2021

60 

 60 

  
(  ) 60 

60 

 - 60 

 60 

60 

60 

 60 

 60 

60 

60 

 60 

 60 

 60 

60 

/  / 60 

 60 

60 

60 

 60 

     60 

60 

 60 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85907Τεύχος B’ 6723/31.12.2021

Δικηγόροι με Έμμισθη εντολή 60 ημέρες

Ειδικοί Σύμβουλοι 60 ημέρες

Ειδικοί Συνεργάτες 60 ημέρες

Επιστημονικοί Συνεργάτες 60 ημέρες

Δημοσιογράφοι 60 ημέρες

Εκτελεστικός Γραμματέας 60 ημέρες

Περιφερειακός Συντονιστής 
Πολιτικής Προστασίας 60 ημέρες

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ (Ι.Δ.Ο.Χ.)
Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2022 της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας και θα καλυφθεί από πιστώσεις 
που έχουν εγγραφεί στον προϋπολογισμό στους παρα-
κάτω κωδικούς:

ΕΓΓΕΓΡΑΜΜΕΝΕΣ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 2022

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ 

ΕΝΟΤΗΤΕΣ
ΚΑΕ 073.0719 ΚΑΕ 073.0721 ΚΑΕ 073.0722

Π.Ε. 

ΛΑΡΙΣΑΣ
230.000,00 € 150.000,00 € 50.000,00 €

Π.Ε. ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 

& ΣΠΟΡΑΔΩΝ
70.000,00 € 100.000,00 € 80.000,00 €

Π.Ε. 

ΤΡΙΚΑΛΩΝ
141.000,00 € 102.000,00 € 11.000,00 €

Π.Ε. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 204.500,00 € 108.500,00 € 9.500,00 €

ΣΥΝΟΛΟ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
645.500,00 € 460.500,00 € 150.500,00 €

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 24 Δεκεμβρίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ 

Ι

   Αριθμ. 53426 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης προσω-

πικού του Δήμου Δράμας για το οικονομικό έτος 

2022. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΡΑΜΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Β’ 

176), όπως αυτές ισχύουν.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 48, 49 και 176 του ν. 

3584/2007.
3. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010.
4. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 4147/2013.
5. Τις διατάξεις του άρθρου 79 του ν. 3463/2006.

6. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 176 του 
ν. 4261/2014 (Α’ 107).

7. Τις διατάξεις του ν. 4258/2014 (Α’ 94).
8. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 2 του 

ν. 3731/2008 (Α’ 263) “Περί αναδιοργάνωσης της Δημο-
τικής Αστυνομίας”.

9. Το γεγονός ότι κατ’εφαρμογή του άρθρου 19 του 
ν. 4325/2015 (Α’ 47) επανιδρύθηκε η Διεύθυνση Δημο-
τικής Αστυνομίας στο Δήμο Δράμας, αλλά με κατ’αρχήν 
ένταξη δώδεκα μόνο από τους εικοσιπέντε συνολικά 
δημοτικούς αστυνόμους που διέθετε στην αρχική της 
δύναμη, οι οποίοι σήμερα διαχρονικά έχουν απομειωθεί 
λόγω νόμιμων μετατάξεων σε έντεκα (11).

10. Την υπ’  αρ. 573/2011 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου, η οποία κυρώθηκε με την υπ’αρ. 
18171/30.12.2011 όμοια του Γενικού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, και δημοσι-
εύθηκε στο Β’164/2012 και με την οποία καθιερώθηκαν 
εξαιρέσεις από την πενθήμερη εργασία και καθιέρωση 
24-ωρης και 12-ωρης λειτουργίας μέρους των υπηρεσι-
ών του Δήμου Δράμας.

11. Την πρόβλεψη των σχετικών πιστώσεων στον προ-
ϋπολογισμό του Δήμου Δράμας οικονομικού έτους 2022, 
όπως βεβαιώνεται από την υπ’αρ. 53409/24-12-2021 βε-
βαίωση του Δημάρχου Δράμας.

12. Την υπ’ αρ. 50233/6-12-2021 (ΑΔΑ: ΨΚΠΑΩ9Μ-ΘΤ7) 
απόφαση του Δημάρχου Δράμας περί ανάληψης πολυ-
ετούς υποχρέωσης για την κάλυψη της υπερωριακής 
απασχόλησης υπαλλήλων του Δήμου Δράμας.

13. Την υπ’ αρ. 51809/15-12-2021 (ΑΔΑ: ΨΘΔ2Ω9Μ-
ΛΤ8) απόφαση του Δημάρχου Δράμας περί ανάληψης 
πολυετούς υποχρέωσης για την κάλυψη της υπερωρια-
κής απασχόλησης υπαλλήλων του Δήμου Δράμας.

14. Το γεγονός ότι νευραλγικές υπηρεσίες του Δήμου 
έχουν αποδυναμωθεί σημαντικά, τόσο λόγω συνταξιο-
δοτήσεων, όσο και εξ’ αιτίας της εφαρμογής του νέου 
συστήματος κινητικότητας στο Ελληνικό Δημόσιο.

15. Το γεγονός ότι κατά τη διάρκεια του έτους δημι-
ουργούνται ανάγκες εποχικού, επείγοντος ή έκτακτου 
χαρακτήρα που επιβάλλουν την απασχόληση προσω-
πικού πέραν του κανονικού ωραρίου προκειμένου να 
διασφαλιστεί ο έλεγχος και η αστυνόμευση των κοινό-
χρηστων χώρων καθ’ όλες τις ημέρες της εβδομάδας, 
η τήρηση των διατάξεων και η εκτέλεση διοικητικών 
κυρώσεων που αφορούν στη λειτουργία καταστημάτων, 
επιχειρήσεων, θεάτρων των οποίων την άδεια ίδρυσης 
και λειτουργίας χορηγεί η Δημοτική Αρχή, η φύλαξη 
κτιρίων, αλσών, κοιμητηρίων κ.λπ., η διασφάλιση της 
ομαλής διεξαγωγής αθλητικών και λοιπών εκδηλώσε-
ων και γενικά η διασφάλιση της δημόσιας υγείας και του 
δημόσιου συμφέροντος.

16. Το γεγονός ότι στην παρούσα συγκυρία ο Δήμος 
μέσω των υπηρεσιακών του δομών καλείται επιπρόσθε-
τα να διαδραματίσει πρωτεύοντα ρόλο και στη διαχεί-
ριση και επίλυση προβλημάτων, όπως είναι η έμπρα-
κτη υποστήριξη των κοινωνικά ασθενέστερων εν μέσω 
της πανδημίας COVID19, οι αυξημένοι έλεγχοι στην 
κυκλοφορία των πολιτών αλλά και στη λειτουργία των 
καταστημάτων λόγω των περιοριστικών μέτρων που 
επιβάλλονται εξαιτίας της πανδημίας, η οικονομική και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85908 Τεύχος B’ 6723/31.12.2021

κοινωνική συνοχή, η ανθρωπιστική κρίση και το προσφυ-
γικό και μεταναστευτικό ρεύμα, καθώς και η προσωρινή 
απομείωση της εργασίας που εκ των πραγμάτων δύναται 
να προσφέρει το προσωπικό του Δήμου λόγω της υγει-
ονομικής κρίσης του COVID19 (ασθένειες, καραντίνες, 
ειδικές άδειες, κ.λ.π).

17. Το γεγονός ότι κατά τη διάρκεια του έτους υφίστα-
νται ή/και δημιουργούνται ανάγκες εποχικού, επείγοντος 
ή έκτακτου χαρακτήρα που επιβάλλουν την απασχόληση 
του προσωπικού της Διεύθυνσης Καθαριότητας & Ανακύ-
κλωσης του Δήμου Δράμας πέραν του κανονικού ωραρί-
ου, προκειμένου να εξασφαλιστεί η καθαριότητα στους 
κοινόχρηστους χώρους της πόλης και γενικότερα να δι-
ασφαλιστεί η δημόσια υγεία και το δημόσιο συμφέρον.

18. Το γεγονός ότι λόγω των εργασιακών ιδιαιτεροτή-
των της Διεύθυνσης Καθαριότητας & Ανακύκλωσης κρί-
νεται πολλές φορές επιτακτική και επιβεβλημένη η απο-
γευματινή απασχόληση, καθώς και η προσφορά εργασίας 
τόσο προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής 
(εργασία σε βάρδιες), όσο και καθ’ υπέρβαση αυτής κατά 
τις Κυριακές και λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες του έτους, 
καθώς και κατά τις νυχτερινές ώρες του υπηρετούντος 
προσωπικού. Συγκεκριμένα η ως άνω προσφορά εργασί-
ας δύναται να λαμβάνει χώρα για την κάλυψη έκτακτων, 
εποχικών καθώς και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, 
που μπορούν να σχετίζονται με την απρόσκοπτη εξασφά-
λιση (συμπεριλαμβανομένων των Κυριακών, αργιών και 
λοιπών εξαιρέσιμων ημερών) της αποκομιδής και μετα-
φοράς των απορριμμάτων στο Σταθμό Μεταφόρτωσης 
Απορριμμάτων και στο ΧΥΤΑ, για την κατά την περίοδο 
του επικείμενου θέρους ταχύτερη δυνατή αποκομιδή των 
απορριμμάτων, καθώς και για τη διενέργεια αυξημένων 
σε συχνότητα δρομολογίων για πλύσιμο των κάδων τόσο 
στην πόλη της Δράμας όσο και στις δημοτικές και τοπικές 
κοινότητες του ευρύτερου Δήμου για λόγους δημόσιας 
υγείας, για την εξασφάλιση της καθαριότητας των κοι-
νόχρηστων κατά τη διάρκεια των περιόδων αιχμής για 
την πόλη της Δράμας (π.χ Περίοδος Χριστουγέννων και 
Πάσχα, περίοδος διενέργειας Ονειρούπολης, Ελευθερίων, 
Dramaica, Φεστιβάλ Ταινιών Μικρού Μήκους, εθνικές 
εορτές και λοιπές καθιερωμένες σε ετήσια πλέον βάση 
πολυήμερες πολιτιστικές εκδηλώσεις) που διαδραματί-
ζονται τόσο στην πόλη, όσο και ευρύτερα σε ολόκληρη 
τη γεωγραφική περιφέρεια του Δήμου και τέλος για την 
κάλυψη έκτακτων και όλως απρόβλεπτων αναγκών για 
καθαρισμό οδοστρωμάτων από ατυχήματα, νεκρά ζώα, 
θεομηνίες, κ.λ.π και οι οποίες απαιτούν επιπλέον απα-
σχόληση εργαζομένων κατά τη διάρκεια μη εργασίμων 
ημερών και ωρών.

19. Το γεγονός ότι για την εύρυθμη και αποδοτική λει-
τουργία των υπηρεσιών του Δήμου μας, αλλά και λόγω 
των εργασιακών ιδιαιτεροτήτων ορισμένων Διευθύνσεων 
κρίνεται επιτακτική και επιβεβλημένη η ανάγκη πρόσθε-
της υπερωριακής απογευματινής απασχόλησης, καθώς 
και προσφοράς εργασίας τόσο προς συμπλήρωση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, όσο και καθ’ υπέρβαση 
αυτής κατά τις Κυριακές και λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες, 
καθώς και κατά τις νυχτερινές ώρες του υπηρετούντος 
προσωπικού και συγκεκριμένα:

· Όσον αφορά στη ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΠΡΑΣΙΝΟΥ: Για τη λειτουργία των Κοιμητηρίων (ταφή, 
εκταφή νεκρών) κατά τη διάρκεια μη εργασίμων ημερών 
και ωρών και για την κάλυψη των αναγκών που προκύ-
πτουν από έκτακτες και απρόβλεπτες περιπτώσεις (μετα-
φορά νεκρών και οστών από άλλες περιοχές της χώρας, 
καθώς και από το εξωτερικό για ταφή στα κοιμητήρια του 
Δήμου Δράμας), διότι στα κοιμητήρια του Δήμου Δράμας 
δεν υπάρχουν ψυγεία με αποτέλεσμα να πρέπει οι ταφές 
να διενεργούνται άμεσα. Επίσης, για την αντιμετώπιση 
έκτακτου χαρακτήρα βλαβών του δικτύου ύδρευσης 
εντός του χώρου των κοιμητηρίων, καθώς και την άμε-
ση απομάκρυνση ξερών κλαδιών δέντρων που πέφτουν 
πάνω στους τάφους και που προκαλούν ζημία σε αυτούς 
κατόπιν έντονων καιρικών φαινομένων, αποτελώντας 
παράλληλα κίνδυνο για την ασφάλεια των πολιτών που 
κινούνται στο χώρο.

·Όσον αφορά στη ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣ-
ΤΑΣΙΑΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ: Για τη διοργάνωση 
αθλητικών και πολιτιστικών εκδηλώσεων, στις οποίες 
συμμετέχουν εκατοντάδες δημότες και πραγματοποι-
ούνται ως επί το πλείστον Σάββατα και Κυριακές. Οι 
υπάλληλοι απασχολούνται με την πραγματοποίηση της 
διοργάνωσης και προετοιμασίας εκδηλώσεων, την προε-
τοιμασία των χώρων όπου γίνονται οι αγώνες, οργάνωση 
και διαχείριση συμμετοχών κ.λ.π., αλλά και σε εποχιακές 
και απρόβλεπτες ανάγκες (διοργάνωση εκδηλώσεων π.χ. 
σε μνήμη αποβιωσάντων ή για φιλανθρωπικούς σκοπούς 
ή μαθητικούς αγώνες).

·Όσον αφορά στη ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕ-
ΣΙΩΝ: Για τη γραμματειακή υποστήριξη των πολιτικών 
οργάνων του Δήμου και την απασχόληση των δύο ληξι-
άρχων (Δράμας και Σιδηρονέρου), εκτός ωραρίου τακτι-
κής υπηρεσιακής λειτουργίας.

·Όσον αφορά στη ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟ-
ΜΙΑΣ: Για την κάλυψη εποχικών και επειγουσών υπη-
ρεσιακών αναγκών, οι οποίες προσδιορίζονται από την 
ανάγκη διενέργειας αυξημένων ελέγχων εντός των ορί-
ων του Δήμου λόγω της πανδημίας του COVID19, από 
τη λειτουργία των μεγάλων πολυήμερων πολιτιστικών 
εκδηλώσεων που διοργανώνονται στην πόλη της Δρά-
μας (Ονειρούπολη, Φεστιβάλ Ταινιών Μικρού Μήκους, 
“Ελευθέρια”, Dramaica, κ.λ.π.), και λαμβάνουν χώρα κατά 
συγκεκριμένες χρονικές περιόδους κάθε έτος, συμπερι-
λαμβανομένων Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών και 
νυχτερινών ωρών. Οι εν λόγω εκδηλώσεις προσελκύ-
ουν - υπό φυσιολογικές συνθήκες - μεγάλο όγκο επισκε-
πτών και απαιτούν ειδική αντιμετώπιση των ιδιαίτερων 
συνθηκών που δημιουργούνται στην πόλη κατά τη δι-
ενέργειά τους (ενημέρωση οδηγών εισερχόμενων οχη-
μάτων για οργανωμένους χώρους στάθμευσης έξω από 
το Κέντρο της πόλης, έλεγχος παράνομης στάθμευσης 
οχημάτων, διενέργεια πρόσθετων ελέγχων σε δρόμους 
ελεγχόμενης στάθμευσης και μη, διενέργεια πρόσθετων 
ελέγχων σε καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος, 
κ.λ.π). Επίσης, για την κάλυψη των αναγκών που δημι-
ουργούνται κατά τη διάρκεια των θερινών μηνών για 
τη διενέργεια ελέγχων σε καταστήματα υγειονομικού 
ενδιαφέροντος, που λειτουργούν στην πόλη κατά τις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85909Τεύχος B’ 6723/31.12.2021

νυχτερινές ώρες, καθώς και κατά τις Κυριακές και λοιπές 
εξαιρέσιμες ημέρες.

· Όσον αφορά στο ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙ-
ΞΗΣ: Για την κάλυψη εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών 
υπηρεσιακών αναγκών, οι οποίες προσδιορίζονται από 
την ανάγκη διενέργειας όλως εκτάκτων ή επειγουσών 
υπηρεσιακών συναντήσεων και συσκέψεων του Δημάρ-
χου, οι οποίες πραγματοποιούνται καθ’υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου των υπαλλήλων, καθώς και για 
την κάλυψη εποχικών αναγκών που προκύπτουν κατά 
τις χρονικές εκείνες περιόδους που διοργανώνονται και 
υλοποιούνται μεγάλες και πολυήμερες εορτές και εκδη-
λώσεις του Δήμου (όπως Χριστουγέννα και Πάσχα, περί-
οδος διενέργειας Ονειρούπολης, Ελευθερίων, Dramaica, 
Φεστιβάλ Ταινιών Μικρού Μήκους, Εθνικές εορτές, κ.λ.π), 
αποφασίζουμε:

Α) Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία (απογευματι-
νή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών) προς 
συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής αλλά και 
πέραν αυτής στο παρακάτω προσωπικό του Δήμου Δρά-
μας, για την αντιμετώπιση αναγκών που θα προκύψουν 
εντός του έτους 2022, όπως αναφέρονται στο σκεπτικό 
της παρούσας, και ως εξής:

Πέντε (5) συνολικά υπαλλήλων του Τμήματος Κοιμη-
τηρίων της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Πρασίνου, οι 
οποίοι θα εργάζονται εκ περιτροπής κατά τα Σαββατοκύ-
ριακα και τις εξαιρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής αλλά και πέραν αυτής μέχρι 
τη δύση του ηλίου, εφόσον αυτό καταστεί αναγκαίο.

 Έξι (6) υπαλλήλων τακτικών και Ιδιωτικού Δικαίου Αο-
ρίστου Χρόνου (εργατών και τεχνιτών) των υπηρεσιών 
του Τμήματος Παιδείας, διά βίου Μάθησης και Πολιτι-
σμού και ειδικότερα στον τομέα αθλητισμού της Διεύθυν-
σης Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού, οι 
οποίοι θα εργάζονται εκ περιτροπής κατά τα Σαββατο-
κύριακα, τις εξαιρέσιμες ημέρες και τις νυκτερινές ώρες, 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής αλλά 
και πέραν αυτής, εφόσον αυτό καταστεί αναγκαίο.

Δύο (2) υπαλλήλων που τηρούν τα πρακτικά των συνε-
δριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου και της Δημοτικής 
Κοινότητας Δράμας και δύο (2) ληξιάρχων (των Δημοτι-
κών Ενοτήτων Δράμας και Σιδηρονέρου) για καθιέρωση 
απογευματινής υπερωριακής εργασίας.

Τριών (3) υπαλλήλων που απασχολούνται καθ’υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού τους ωραρίου για την κάλυψη επο-
χικών, έκτακτων και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών 
αρμοδιότητας του Αυτοτελούς τμήματος Υποστήριξης, 
όπως αναλυτικά αναφέρονται ανωτέρω, για καθιέρωση 
απογευματινής υπερωριακής εργασίας.

Έντεκα (11) συνολικά δημοτικών αστυνόμων της Διεύ-
θυνσης Δημοτικής Αστυνομίας, οι οποίοι θα εργάζονται 
εκ περιτροπής κατά τις Κυριακές, τις εξαιρέσιμες ημέ-
ρες, κατά τις απογευματινές αλλά και τις νυκτερινές ώρες, 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής αλλά 
και πέραν αυτής, εφόσον αυτό καταστεί αναγκαίο.

Εξήντα δύο (62) συνολικά υπαλλήλων τακτικών και 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, (προϊσταμένων, 
επιβλεπόντων εποπτών, επιστατών, οδηγών αυτοκι-
νήτων, εργατών), της Διεύθυνσης Καθαριότητας και 

Ανακύκλωσης, οι οποίοι θα εργάζονται εκ περιτροπής 
κατά τα Σαββατοκύριακα, τις εξαιρέσιμες ημέρες και τις 
νυκτερινές ώρες, προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής αλλά και πέραν αυτής, εφόσον αυτό κα-
ταστεί αναγκαίο.

Β) Τα όρια των ωρών απασχόλησης ανά υπάλληλο ορί-
ζονται ως εξής:

Υπερωριακή απογευματινή εργασία, έως 120 ώρες ανά 
εξάμηνο και ανά υπάλληλο, χωρίς να υπάρχει η δυνατό-
τητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα 
στο έτος.

Νυχτερινή εργασία μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες ανά 
υπάλληλο και ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει η δυνατό-
τητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα 
στο έτος, για όλες τις υπηρεσίες πλην της Υπηρεσίας 
Καθαριότητας.

Εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών μέχρι ενε-
νήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο και ανά εξάμηνο, χωρίς 
να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο 
(2) εξαμήνων μέσα στο έτος, για όλες τις υπηρεσίες πλην 
της υπηρεσίας Καθαριότητας.

Νυχτερινή εργασία μέχρι εκατόν ογδόντα (180) ώρες 
ανά υπάλληλο και ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει η δυνα-
τότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα 
στο έτος, για την Υπηρεσία Καθαριότητας.

Εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών μέχρι εκα-
τόν ογδόντα (180) ώρες ανά υπάλληλο και ανά εξάμηνο, 
χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ 
των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος, για την Υπηρεσία 
Καθαριότητας.

Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλήλων 
και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα επιτρεπόμενα 
και δύνανται να πραγματοποιηθούν μόνον εφόσον το 
επιβάλουν οι ανάγκες της Υπηρεσίας. Επιτρέπεται η εναλ-
λάξ απασχόληση των υπαλλήλων, με την προϋπόθεση ότι 
δε θα γίνει υπέρβαση του ανώτατου αριθμού ωρών ανά 
υπάλληλο, καθώς και του ανώτατου αριθμού υπαλλήλων.

Γ) Η αμοιβή του προσωπικού για την απασχόληση του 
κατά τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες αργίας, θα είναι κάθε φορά η προβλεπόμενη από 
την ισχύουσα νομοθεσία, ενώ για την απασχόληση του 
προσωπικού κατά την ημέρα της ανάπαυσης (Σάββατο) 
δεν θα καταβάλλεται αμοιβή και θα χορηγείται ως ημέρα 
ανάπαυσης άλλη εργάσιμη ημέρα εντός της προσεχούς 
εβδομάδας καθοριζόμενη από την υπηρεσία.

Δ) Για την καταβολή των ανωτέρω σχετικών αποζημιώ-
σεων, προκαλείται δαπάνη ύψους 29.000,00 € σε βάρος 
του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2022 που θα 
βαρύνει τους ΚΑ: 10.6012.01, 10.6022.01, 15.6012.01, 
15.6022.01, 20.6012.01, 20.6022.01, 45.6012.01, 
45.6022.01 και 50.6012.01 [βλ την (11) ως άνω σχετική 
βεβαίωση του Δημάρχου Δράμας].

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Δράμα, 24 Δεκεμβρίου 2021

Ο Δήμαρχος

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΜΑΜΣΑΚΟΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85910 Τεύχος B’ 6723/31.12.2021

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02067233112210012*


		2022-01-27T18:55:21+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




